
Tisknuto: 29.05.2024  18:28

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Systémy veřejného zdravotního pojištění
KFU/SZK  / 3

Pracoviště / Zkratka KFU / SZK
Název Systémy veřejného zdravotního pojištění

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 1 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 4 [HOD/SEM] Cvičení 2 [HOD/SEM]

Obs/max
Letní semestr 26 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KOS/SZK
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zápočet

Písemná

NE
NE

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Předmět je koncipován jako teoreticko-praktický. Seznamuje studenty/ky s problematikou zdravotního pojištění s důrazem na
ekonomické aspekty zdravotního pojištění v České republice. Cílem je charakterizovat základní přístupy k financování zdravotní
péče, a to na úrovni modelů financování zdravotní péče, uvést studenty do problematiky veřejného zdravotního pojištění v České
republice, a to jak na teoretické úrovni, tak v rámci praktických výpočtů pojistného na veřejné zdravotní pojištění.

Požadavky na studenta

Pro úspěšné absolvování předmětu je nutná aktivní účast na výuce, pro splnění zápočtu účast na výuce 80%.
Úspěšné vykonání písemného zápočtového testu (70% úspěšnost), jejímž obsahem je okruh přednášené látky a základní literatura.
Test lze opakovat pouze jednou.

V souvislosti s nepříznivým epidemiologickým vývojem může dojít ke změně požadavků na absolvování předmětu.

Obsah

Základní aspekty ekonomie zdravotní péče
Základní typy zdravotních systémů
Nepřímé a přímé financování zdravotnických služeb a zdroje financování
Úhradové mechanismy ve zdravotnictví
Zdravotní pojištění a trhy se zdravotním pojištěním
Historický vývoj zdravotního pojištění
Veřejné zdravotní pojištění v ČR a jeho principy
Finanční vztahy mezi plátci a poskytovateli zdravotních služeb
Pojištěnci pojistného na veřejné zdravotního pojištění
Plátci pojistného na veřejné zdravotní pojištění, vyměřovací základy, rozhodná období
Praktické příklady na výpočet odvodu pojistného na veřejné zdravotní pojištění a případové studie
Souhrnné opakování

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ne

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice S|N

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 29.05.2024  18:28



Strana: 2 / 3

Studijní opory

Garanti a vyučující

Ing. Pavlína Hejduková, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Ing. Pavlína Hejduková, Ph.D. (100%)•  Přednášející:
Ing. Pavlína Hejduková, Ph.D. (100%)•  Cvičící:

Literatura

Zlámal, Jaroslav; Bellová, Jana. Ekonomika zdravotnictví. Brno : Národní centrum ošetřovatelství a
nelékařských zdravotnických oborů, 2013. ISBN 978-80-7013-551-8.

•  Základní:

NĚMEC, Jiří. Principy zdravotního pojištění. 1. vyd.. Praha: Grada, 2008. ISBN 978-802-4726-281.•  Základní:
Hejduková, Pavlína. Veřejné finance. Teorie a praxe.. Praha, 2015. ISBN 978-80-7400-298-4.•  Základní:
ŠATERA, Karel. Zdravotní pojištení a ekonomika. 2. uprav. vyd. Zlín: Univerzita Tomáše Bati ve
Zlíně, 2012. ISBN 978-80-7454-135-3.

•  Základní:

Bernell, Steph. Health economics: core concepts and essential tools. Chicago, 2016. ISBN
9781567937558.

•  Rozšiřující:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 6
Příprava na souhrnný test [6-30] 25

31Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Test,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Test,

Obecné způsobilosti - obecné způsobilosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Test,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

Pro studium předmětu nejsou stanoveny vstupní předpoklady.

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

Pro studium předmětu nejsou stanoveny vstupní předpoklady.

Obecné způsobilosti - před zahájením studia předmětu je student schopen:

bc. studium: své učení a pracovní činnost si sám plánuje a organizuje,

bc. studium: kriticky přistupuje ke zdrojům informací, informace tvořivě zpracovává a využívá při svém studiu a praxi,
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s aktivizací studentů,

Cvičení (praktické činnosti),

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 29.05.2024  18:28



Strana: 3 / 3

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s aktivizací studentů,

Cvičení (praktické činnosti),

Obecné způsobilosti - pro dosažení obecných způsobilostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s aktivizací studentů,

Cvičení (praktické činnosti),

Samostudium,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

umí vymezit základní modely financování zdravotních služeb

zná ekonomické a právní aspekty systému veřejného zdravotního pojištění v České republice

umí klasifikovat plnění z veřejného zdravotního pojištění

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

je schopen aplikovat teoretické poznatky o veřejném zdravotním pojištění na praktické příklady

Obecné způsobilosti - po absolvování předmětu je student schopen:

bc. studium: samostatně a odpovědně se na základě rámcového zadání rozhodují v souvislostech jen částečně známých,

bc. studium: srozumitelně a přesvědčivě sdělují odborníkům i laikům informace o povaze odborných problémů a vlastním
názoru na jejich řešení,

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Všeobecné
ošetřovatelství

Bakalářský Kombinov
aná

Všeobecné ošetřovatelství 1 2023 Povinné
předměty

A 3 LS2019

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 29.05.2024  18:28


